

Ian Røpke
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
CPL Sekretariatet
Xa92@suf.kk.dk

Nørrebro Lokaludvalg
Lundtoftegade 87
2200 København N

Telefon
3337 1440
E-mail
Z18R@okf.kk.dk

Høringssvar Nørrebro Lokaludvalg til Aktiv og tryk – hele livet

Nørrebro Lokaludvalg hilser det spændende og nytænkende reformprogram velkommen. Vi ser frem til at arbejde videre med de mange elementer og sammen nå det bedste resultat.

Vi mener nemlig at udviklingen af de fremtidige kommunale aktivitetstilbud bør ske ved at forankre det i et meget tæt samarbejde eller partnerskab mellem forvaltningen, Nørrebro Lokaludvalg og de mange frivillige aktører (fx organisationer og Frivillige Centre) i lokalområdet.

Det er vigtigt straks at fastslå, at frivillige hænder/hjælp på ingen måde må erstatte ansatte eller føre til nedskæringer. Man ved jo ikke om der kommer nye frivillige, når de "gamle" stopper. De frivillige skal være noget ekstra – som pynt og flødeskummet er på en dessert. Dermed ikke være sagt, at vi skal nøjes med den nuværende frivilligrolle. Vi bør satse mere på at klæde de frivillige korrekt på ved at uddanne dem og finde muligheder for at belønne dem, således at dette i sig selv øger prestigen ved at give en hjælpende hånd – eller for unge giver kompetencer som de kan bruge i deres kommende job.

En oplagt mulighed er, at man får personale og frivillige til at samarbejde i teams og giver dem ansvar – dette vil give en større fællesskabsfølelse og ikke mindst give stabile forhold for de ældre. Specielt for personalet vil det give større arbejdsglæde og dermed medvirke til at mindske fravær og samt fastholde personalet.

11-05-2011

Sagsnr.
2011-65681

Endvidere bør alle regler omkring de frivillige have et eftersyn, så der bliver mere frihed og større muligheder for at man kan tage selvstændige initiativer og deltage i frivilligt arbejde uden at skulle skele til tunge regler. Og vi skal løfte bommen for hvad offentlige institutioner må acceptere af initiativer og modtage af donationer.

Dokumentnr.
2011-337601



Nørrebro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnere i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

Vi har følgende kommentarer og forslag til de fire visioner:

1) Stærkere fællesskab

Skabelse af netværk mellem frivillige foreninger, frivillige og kommunens brugere er en af Nørrebro Lokaludvalgets vigtigste opgaver, og vi har allerede kontakt til de fleste, men der er absolut plads til flere.

For at fremme kontakten mellem organisationer, frivillige og kommunen er det også en god ide at man arbejder frem mod "En indgang til frivilligheden" – nemlig et kompetencecenter på Rådhuset således, at man ikke bliver kastet rundt mellem flere kommunalt ansatte når man som borger eller organisation kontakter forvaltningen. Endvidere vil vi foreslå at kommunen i partnerskab med fx Frivillig Centre og de store organisationer lejer sig ind på hovedstrøg og opretter en Frivillighedsbutik – dette vil give øget synlighed og en nem og uforpligtigende adgang for borgere, der ønsker at virke som frivillige. Butikkens varer skulle så være tilbud fra områdets organisationer m.v. om hvilket frivilligt arbejde de pt. har brug for en hjælpende hånd til.

Vi bifalder, at man får undersøgt, hvad der motiver de frivillige, men påpeger at fx Ældre sagen allerede har lavet lignende undersøgelser. Man bør starte med kontakte Frivilligrådet, Ældre Sagen, de 3 Frivillige Centre, Dansk Røde Kors m.fl. og få et overblik over deres undersøgelser.

Hvis man selv ønsker at lave en undersøgelse trods dette, så bør man nedsætte en følgegruppe med repræsentanter fra ovennævnte. På denne måde får man dels stillet de rigtige spørgsmål/får de rigtige input, og dels får man efterfølgende spredt analysen og forankret den i det frivillige miljø.

Hvad angår den sunde livsstil bør Forebyggelsescentrene arbejde hen imod, at man ikke bliver visiteret hertil, men at centret holder åbent for alle. Den ældre generation har en naturlig modstand mod sådanne visitationer.

De ældre har deres egen madkultur og ved, hvad de har lyst til. Det er alt for dyrt at kræve økologisk mad, i stedet bør der sættes på at udvikle de gamle retter i en sund retning, fx at der serveres flere grøntsager – uden at det går ud over den – for de ældre – velkendte smag.

I forbindelse med en analyse af ægtefællers og pårørende ønsker og behov bør et af elementer i denne være at få lavet en forventningsafstemning i forhold til ydelser udført af både af personale, pårørende og frivillige, så der undgås urealistisk høje krav.

2) Mere frihed

Vi kan kun bifalde, at man vil træne/genoptræne ældre borgere frem for at give dem passiv hjælp. Vi ved, at hvis de ældre bare ligger i sengen eller er inaktive vil de miste muskelmasse – og i den alder er det svært at genvinde sin muskelmasse. At holde dem oppegående og i gang vil også forbedre deres livskvalitet. Men dette skal naturligvis ske med stor respekt for den ældre borgers integritet og med deres accept.

Forebyggelse af fald er enormt vigtigt, da et sådant virkelig kan handicappe den ældre og nedsætter både førlighed og livskvalitet. I den forbindelse vil vi påpege at dokumentationen har taget overhånd fx kræver et fald 3 papirer til 3 forskellige instanser. Så der skal arbejdes på at nedbringe dokumentationerne og i hvert fald ikke tilføre området flere – samt på, at man ikke bare laver papirarbejde, men reel handling og opfølgning på faldulykker.

3) Større tryghed

Nørrebro er en af den bydel som har den laveste levetid i København. Der er derfor brug en massiv indsats i netop vores område. Meget er allerede i gang, men for virkelig at få levetiden op, er der brug for megen mere koordination og samarbejde mellem forvaltning og de ansatte samt borgerne. En vigtig brik i dette arbejde kunne være, at man opbygger sundhedshuse eller -centre, hvor alle – læger, sygeplejerske, fodpleje, specialister mv. er samlet, således at ældre og gangbesværede medborgere ikke skal rundt i hele byen for at blive behandlet.

Rygestop for ældre er måske ikke det man skal satse meget på. Ofte ses det at rygestop medfører en forringelse af livskvaliteten og livslysten. Man skal stadig respektere, at de ældre også har rettigheder, fx mulighed for at ryge i eget hjem, men naturligvis skal der tages hensyn til de besøgende.

4) Højere faglighed

For mange ansatte vil forandringerne føre til en helt ny måde at opfatte arbejdet på. Hvor mange ansatte på plejehjem og i hjemmeplejen før løste opgaver for borgerne, skal de nu hjælpe borgerne med selv at løse de opgaver, de kan magte.

Det kræver uddannelse og det kræver at man som personale skal omstille sig – og det er en proces, der tager tid. Derfor er det vigtigt, at man tidligt får inddraget personalet i processen. Endvidere skal de have reelle muligheder for at påvirke form og omfang.

En af måderne kunne være at man fik et samarbejde i gang med uddannelsesinstitutionerne, så alle nyuddannede tidligt får mulighed for at stifte bekendtskab med denne arbejdsform. Endvidere bør der udvikles kursustilbud som er tilgængelig for flere end bare 1-2 medarbejder pr. afdeling eller område for at få det til at fungere.

Et stort problem er, at mange medarbejdere på plejehjem ikke har drømt om, at de skulle arbejde på et plejehjem. Det fortæller, at arbejdsrammerne måske ikke er optimale. Reformprogrammet udfordrer ikke dette problem tilstrækkeligt.

Noget af personalets mangler muligvis også kompetencer for at virke på området, bl.a. fordi størstedelen af de nyeste årgange uddannede, der ansættes, er uddannet til at udføre hjemmepleje (men ikke plejehjemsarbejde).

En løsning kunne være at genindføre den gamle sygehjælperuddannelse eller et måske mere realistisk elementer herfra i form af et kvalificerende og målrettet plejehjemskursus, der kunne højne fagligheden.

Med venlig hilsen

Kim Christensen
Formand
Nørrebro Lokaludvalg



ØSTERBRO
LOKALUDVALG

Randersgade 35, parterre
2100 København Ø

Telefon
3555 7436

E-mail
adh@okf.kk.dk
EAN nummer
579800980077

Københavns Kommune
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Hørings svar om Aktiv og tryk hele livet

Vedrørende "Dialog om grundlaget for reformprogrammet *Aktiv og tryk hele livet*.

Østerbro Lokaludvalg ser positivt på reformprogrammet *Aktiv og tryk hele livet*, som vi mener indeholder visionære og nytænkende tiltag, og som med fokus på målrettede indsatser mod blandt andet ensomhed, mest hjælp til de mest trængende, hjælp til selvhjælp med mere, vil være med til at højne livskvaliteten og glæden hos de ældre og syge borgere.

Stærkere Fællesskab

Østerbro Lokaludvalg mener, at ved at inddrage frivillige i processen, og i arbejdet for at sikre flere et socialt netværk, vil det generelle sociale miljø, fællesskab og samvær på tværs af sociale, aldersmæssige og kulturelle forskelle højnes til gavn for alle involverede parter.

Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at arbejdet med de frivillige i høj grad skal foregå på de frivilliges præmisser, og det er vigtigt at kommunen arbejder tæt sammen med foreninger som for eksempel "Kontaktudvalget for frivilligt socialt arbejde i Københavns Kommune", der i samarbejde med kommunen allerede har høstet store erfaringer med frivilliges ønsker, evner, rammer, forventninger, anerkendelse med videre.

12-05-2011

Sagsnr.
2011-60039

Dokumentnr.
2011-343070



Et lokaludvalg i
KØBENHAVNS KOMMUNE

Østerbro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnere i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

Derudover mener Lokaludvalget at der er brug for at tale om ensomhed. Det er skræmmende, når undersøgelser kan påvise mange ensomme borgere, oven i købet også blandt mennesker der bor i plejeboliger. Det skal der naturligvis gøres noget ved. Vi vil dog meget stilfærdigt gøre opmærksom på, at ensomhed kan være valgt/villet. Derfor skal problemet behandles med absolut finfølelse.

Mere Frihed

Østerbro Lokaludvalg mener, at målrettede indsatser kan forbedre ældres livskvalitet, helbred og sociale miljø. I den forbindelse er det meget vigtigt, at de ældre hjælpes til at benytte de mange nye teknologiske tilbud og hjælpemidler, og det er herunder også vigtigt, at der målrettes med tilbud, som for eksempel hjælp til brug af Internettet.

Da kommunen ønsker at mere og mere kontakt til borgerne sker gennem telefon og Internet, og da kommunen nedlægger bemandede servicecentre i byen, er det særdeles vigtigt at være opmærksom på, at der skal kompenseres for den øgede manglende kontakt og følgende risiko for ensomhed hos udvalgte grupper i samfundet.

Større Tryghed

Østerbro Lokaludvalg kan støtte den politiske vision om, at hjælpen til borgerne prioriteres efter hvem og hvor der er størst behov for den. For at opnå en større lighed mellem borgere og bydele, er det nødvendigt med målrettede tiltag. Det er dog vigtigt, at indsatsen og niveauet for tilbud til byens øvrige borgere ikke forringes.

Højere Faglighed

Det er en stor glæde at konstatere, at medarbejderne i processen mod højere faglighed placeres centralt, og at medarbejderne inddrages i arbejdet for at sikre en god og attraktiv arbejdsplads.

Ved at højne niveauet og arbejdsglæden blandt medarbejderne, så sikres det også, at fagligheden og meningsfuldheden i det sociale arbejde sættes højt på dagsordenen, og det vil med stor sandsynlighed også føre til en større interesse for aktivt medborgerskab.

Med venlig hilsen

Torkil Groving
ff. Østerbro Lokaludvalg

Allan Marouf
ff. Fagudvalget for Social og Sundhed



Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Høringssvar om "Aktiv og tryk hele livet"

Indre By Lokaludvalg vedtog den 12. maj 2011 dette høringssvar:

Indre By Lokaludvalg kan hermed foreløbigt bidrage med følgende, idet det på grund af den korte tidsfrist ikke har været muligt at gennemføre en egentlig borgerdialog. Vi har dog i forbindelse med arbejdet omkring bydelsplanen været i dialog med mange borgere om bl.a. sociale og sundhedsspørgsmål.

Stærkere fællesskab

I visionen omtales både pårørende og frivillige som et vigtigt aktiv for at afhjælpe ensomheden hos ældre. Reformen skal gøre det lettere at være frivillig og nær pårørende i København.

Indre By Lokaludvalg finder, at man skal opdele de frivilliges hjælp i 2 adskilte former/funktioner – der i "hjælpen" ikke udelukker, men supplerer hinanden.

- 1) De frivillige organisationer, der allerede eksisterer – og hvor flere kommer til.
- 2) Behov for at udvikle et nærhedsprincip, hvor borgerne i et mindre geografisk afgrænset boligkom-pleks/kvarter kærer sig om hinanden svarende til det kendte "landsbysamfund" på godt og ondt!
- 3) Forholdet til og hjælp fra pårørende bør kun medregnes i begrænset omfang, idet disse i mange tilfælde, rent geografisk kan være langt væk – og i øvrigt befinde sig i en periode i livet, hvor aktiviteter i vid udstrækning er rettet mod andre mål. Dette vil sikkert kræve fokus på ændring af familiemønstre.

13-05-2011

Sagsnr.
2011-62015

Dokumentnr.
2011-346022

Spørgsmålet omkring "Hvad der driver de frivillige" – svaret burde være omsorg for medmennesker og er det givet også, men at det kan have den sidegevinst, at man samtidig får det bedre selv dels ved at hjælpe og dels ved at være aktiv, idet man derved får kompenseret for det arbejdsliv, man ikke længere har. Heri bør måske indtænkes, at ikke alle frivillige ønsker en alt for organiseret form, idet der her kan tabes noget af lysten ved at det overgår til en "pligtfølelse".



Kvarterhuse.

Indre By Lokaludvalg foreslår at man indsamler viden og interesse for oprettelse af disse og udarbejder et pilotprojekt for et mindre boligkvarter (gerne i Indre By), hvor der indrettes lokaler til en form for "varmestue" med dagens måltid, en sludder, et spil kort, oplæsning for et par af børn "i gaden", evt. lidt lektiehjælp, isyning af en knap, råd til nytillflyttere mv. altså ikke kun beregnet for ældre – men alt drevet af nogle frivillige i kvarteret på skift med en vagtplan, således at alt kan spire herunder også indretning/pasning af gårdmiljø mv. Dette kan også medføre, at skulle en "beboer" fra kvarteret komme på plejehjem, ville det også være naturligt at besøge denne via den nærmere tilknytning.

Ved at udforme sådanne kvarterhuse, så det ikke kun drejer sig om ældre vil inspirationer på mange felter nå videre omkring sundhed, herunder mad, motion, evt. udflugter mv.

Mere Frihed

Aktiv hjælp, forebyggelse frem for behandling mv. – alt dette lyder som gode tiltag.

Lokaludvalget anbefaler i den forbindelse, at kommunen f.eks. tildeler ældre mulighed for at deltage i diverse fitnesscentre og svømmehaller og øvrige motionstilbud til en favorabel pris – indrettet i tidsrum, hvor belægningen disse steder er mindst, dette kan dels skabe fællesskab, men også styrke de ældres fysiske og dermed også mentale sundhed.

Gode rammer for det frie ældreliv.

Boliger

For Indre By skal man påtænke, at borgerne i mange tilfælde bevidst har bosat sig i Indre By – og derfor ikke har lyst til at forlade dette område, selv om de er blevet ældre. Derfor bør der her gives andre muligheder for at blive længst muligt i eget hjem.

Her foreslås f.eks. specielle lånemuligheder for ejendomme (da en stor del er ejer- og andelsboliger) til at kunne opstille elevatortårne (pris ca. 1 mill./stk). Det er penge, som hurtigt vil kunne tjene sig ind, da det vil give lavere driftsomkostninger i ældresektoren. Elevatortårne vil også tilsvarende kunne gavne unge familier med mindre børn på en 5. sal, der også derved fik mulighed for at blive i Indre by.

Ældres brug af byen. Her bør indtænkes langt bedre transportforbindelser – idet der ofte er langt fra et busstoppested til et andet for at skifte linie. Forslag kan være at man udvikler flere ringlinier med "citycirkelbussen", således at det bliver meget lettere at komme rundt med mulighed for en gåtur i park i det omfang, man nu kan og alligevel let tilgængeligt at komme derfra igen, man kunne forestille sig forskellige cirkler, søruten, parkruten, middelalderruten, havneruten – kunne samtidig være gode turistruter. Det er afgørende, at det er busser, der er lette at komme op og ned af!

Dertil hører også et krav om toiletter – det er ikke let at færdes i Indre By med kun 3 offentlige, betjente toiletter!

Større tryghed og højere faglighed

Indre By Lokaludvalg kan kun være enig i de påtænkte tiltag og tanker.

Alt i alt støtter Lokaludvalget op om reformprogrammet Aktiv og Tryk hele livet, idet vi ser mange positive tiltag og tanker heri.

Indre By Lokaludvalg ønsker at deltage og bidrage til det videre arbejde omkring dette reformprogram

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand

Plejecentret Solterrasserne
Johan Krohns Vej 8
2500 Valby

Valby, den 4. maj 2011

Aktiv og tryk hele livet.

Plejecentret Solterrasserne har med tak modtaget "Aktiv og tryk hele livet" og læst det med stor interesse. Vi vil gerne knytte nogle få kommentarer til reformprogrammet.

Den indledende kommentar skal være en anerkendelse af dokumentet, som rummer nogle flotte politiske visioner og nogle gode anvisninger af nogle anvendelige metoder til at nå visionerne.

I afsnittet Stærkere fællesskab -- der er brug for alle tales der om ensomhed. Det er da skræmmende, når undersøgelser kan påvise så mange ensomme borgere oven i købet også blandt mennesker, der bor i plejeboliger.

Det skal der naturligvis gøres noget ved. Vi vil dog meget stilfærdigt gøre opmærksom på, at ensomhed kan være valgt/villet. Derfor skal problemet behandles med absolut finfølelse.

Der er ved at opstå en frivillighedskultur i Danmark i disse år. Det er godt for mange ting og kan rigtigt udnyttet være med til at give en bedre livskvalitet til mange mennesker.

Brugtrigtigt til de rigtige opgaver kan frivilligheden blive et godt supplement til den professionelle omsorg og pleje. Som eksempler kan nævnes læsning af breve for mennesker, der på grund af alder har nedsat syn og ikke kan få det kompenseret ad teknologisk vej. Man kan også tænke sig noget så banalt som at få syet en knap i jakken, ledsagelse på en spadseretur eller indkøb m.m.

Fælles spisning kan være en fin mulighed for social interaktion. Der skal dog på en eller anden måde tages hånd om det problem, som

nogle mennesker har, nemlig at de "spiser grimt" som de siger, f.eks. fordi de har mistet en del af deres syn eller har motoriske vanskeligheder. Problemet kan ofte løses ved træning i måltidsteknik eller ad mekanisk vej. Der bør være fokus på spørgsmålet, når det opstår.

For nogle kan forflytningen til et eventuelt spisested være umuligt. Derfor vil man naturligvis i sådanne tilfælde bringe maden til borgeren. Det er dog en overvejelse værd, om det ikke er bedre at bringe borgeren til maden. I den forbindelse vil vi gøre opmærksom på, at der bør skabes mulighed for at tilbyde transport til og fra de aktivitetstilbud, som tilbydes ældre synshandicappede. Transport er en forudsætning for, at de kan deltage.

Vi er enige om, at velfærdsteknologien rigtigt benyttet kan give os nogle muligheder i fremtiden, som vi vel dårligt nok kan ane i dag. Vi er af den opfattelse, at denne mulighed skal benyttes der, hvor den ikke kommer i konflikt med menneskets iboende behov for værdighed.

Det er en smuk målsætning at højne fagligheden. Det vil gavne både borgerne og medarbejderne. I den forbindelse vil vi gøre opmærksom på, at gruppen af borgere med en alvorligere reduktion af synsfunktionen skal hjælpes på særlige måder, hvis de skal bevare eller genvinde deres selvhjulpenhed. I de to specialplejecentre for synshandicappede -- Solterrasserne og Solgaven -- har medarbejderne en videreuddannelse, som kvalificerer dem til denne særlige pleje og omsorg. Man kan tænke sig, at disse to centre får tillagt en funktion som en slags videnscenter, der kan støtte med efteruddannelse og supervision af de medarbejdere, der assisterer hjemmeboende borgere med synsnedsættelse.

Med venlig hilsen
Jørgen Eckmann

Dato:	Møde:	Øvrig indsamlet dokumentation fra mødet:	Anslået antal deltagere	Evt. aftaler fra mødet:
9. maj 2011	Høringsvar fra SUF-MED Referent: Claus Holm		21	Ingen

Bemærkning/forslag/idé	Begrundelse/baggrund for bemærkning/idé/forslag	Angår spor og evt. konkret indsats:
Prioritering og evaluering	Det er vigtigt, at der laves en prioritering af indsatserne i programmet, og at der efterfølgende sker en evaluering af aktiviteterne. Fx. - Hvilke aktiviteter skal implementeres først. - Milepæle.	1-4
Bureaukrati og administration	Det er vigtigt med fokus på, at indsatserne/reformerne ikke vil medføre mere bureaukrati og/eller administration for enhederne/personalet.	1 - 4
Præsentation for de andre fagudvalg	Forslag om, at programmet/dele af programmet præsenteres for de andre fagudvalg, med henblik på at få inspiration til udvikling af programmet. Fremtidens institutionstyper kan handle om løsninger, der går på tværs af forvaltninger. - eksempel fra Norge, hvor man har bygget et plejehjem og et gymnasium sammen (med fælles køkken).	1 - 4
Sundhedshuse	Sundhedshusene kunne spille en samlende rolle ift. at levere mange af ydelserne i programmet. Der er behov for at tænke flere fagligheder ind i sundhedshusenes tilbud. Fx. Frisør Omsorgstandpleje. Borgeren skal motiveres til at komme i sundhedshusene, ved at borgerne får	1 - 3

	<p>Herudover vil både fysioterapeuter og ergoterapeuter kunne identificere begyndende funktionsfald hos borgerne, som vil kunne føre til fald, hvis der ikke iværksættes træningsforanstaltninger.</p> <p>Det er således vores vurdering, at vi vil kunne forebygge fald i højere grad ved en tværfaglig indsats, når der er tale om ovenstående problemfelter hos borgerne.</p>	
Styr på medicinen	ift. prioritering af indsatserne i programmet foreslår SUF-MED, at "Styr på medicinen" prioriteres.	3
Svage borgere	SUF-MED er tilfreds med, at de svageste borgere prioriteres i programmet.	
	Det vil være godt, hvis der laves konsekvensanalyser af, hvad dette skifte i diskursen vil betyde for forvaltningen og udførelsen af arbejdet (mht. at der kan tages hånd om evt. udfordringer/uhensigtsmæssigheder, der kan opstå som følge af skiftet).	3
Social ulighed i sundhed	Forvaltningens styringsmekanismer og afregningsprincipper skal sikre, at der ikke er udsatte grupper, som har behov for hjælp, der "falder uden for".	3
Medarbejdergrupper i programmet	Ønske om, at det understreges i programmet, at mange/alle medarbejdergrupper spiller en rolle ift. understøttelse og udvikling af programmet (det gør ikke kun plejepersonalet).	4
Fokus på psykisk arbejdsmiljø, nedslidning og stress	Den fysiske nedslidning er blevet reduceret.	
	Det er vigtig med fokus på psykisk arbejdsmiljø, nedslidning og stress (hvad er kravene "indadtil") ift. at kunne levere fremtidens pleje.	4
Flere mænd til fremtidens opgaver	Der efterspørges bedre dokumentation for, hvorfor der skal rekrutteres flere mænd til plejen.	4
Seniorordninger	Der er et stort uudnyttet potentiale ift. seniorordninger/initiativer på forvaltningens arbejdspladser.	4

	<p>Udvalget nævner især arbejdstilrettelæggelsen på arbejdspladserne som et område, hvor der er gode muligheder for at lave seniorordninger.</p> <p>Et andet område er fleksibel efterløn.</p>	
Branding	<p>Temaerne i reformprogrammet hænger sammen med indsatsen ift. Danmarks Bedste Arbejdsplads (stolthed og faglighed).</p> <p>Kan man fremtidssikre ydelserne, kan man også fremtidssikre arbejdspladserne.</p> <p>Forslag om at bruge reformprogrammet som en platform for branding – ift. alle medarbejdere.</p> <p>Ex. et 5. spor - "branding".</p>	4
Tidlig indsats	<p>Forslag om:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At placere det forebyggende arbejde i sundhedshusene. - Uddanne sygeplejerskerne til at opspore ældre borgere, der har behov for en tidlig indsats. 	3
Generelle bemærkninger fra medarbejdersiden i SUF-MED	<ul style="list-style-type: none"> - Sundhedøkonomisk og samfundsøkonomisk giver det god mening at gå "fra passiv til aktiv". - SUF-MED vil gerne inddrages, når reformprogrammet skal gøres operativt ift. handleplaner. - Det nye sprogbrug, som reformprogrammet introducerer, vil være en fordel. Vi understøtter borgerne ift deres mål - det er en anden faglighed end når der "ydes service". - Reformprogrammet udfordrer medarbejdernes faglighed, fx ved, at der lægges op til mere tværfaglighed. Reformen udfordrer også forvaltningen som helhed (fx ift. økonomistyring). 	

	<ul style="list-style-type: none">- Vi ser gerne øget tværfaglighed. Når der sættes på tværfaglighed, er det en vigtig forudsætning, at de enkelte fagligheder er i orden.- Hvis den svage borger skal have mere lighed i sundhed, er der flere aktører, der skal med ud i hjemmet. Der vil komme nogle udfordringer her.- Det er vigtigt med fokus på, at de frivillige er en meget broget gruppe. Hvordan kan forvaltningen bruge de frivillige, så de bliver aktive medspillere.- Det skal være tid og ressourcer til at løse de opgaver, reformprogrammet medfører.- Det er vigtigt, at politikerne løbende støtter op om reformen.	
--	---	--